
PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 41



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201842



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 43

ANEXO VIII



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201844



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 45



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201846



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 47



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201848



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 49

ANEXO IX



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201850



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 51



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201852



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 53

ANEXO X



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201854



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 55



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201856



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 57



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201858

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 29344/2018
Prestação de serviços em assessoria de comunicação.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 81/2018  -  EDITAL Nº: 81/2018
INTERESSADOS: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE.

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: W. J. SIVIERO
Item 1 - Assessoria técnica e estratégica em comunicação social para publi-
cidade e veiculação de campanhas institucionais, educativa e de prestação 
de serviços. - UN Quantidade: 1,00 Valor Unitário: 13.992,00 Total: 13.992,00

 TOTAL DO FORNECEDOR:   13.992,00
 TOTAL GERAL:   13.992,00

Piracicaba, 10 de julho de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.539, DE 11 DE JULHO DE 2018.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 500.000,00 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 876.378,47.

 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro de 2017,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por 
decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos 
que dispõe o art. 167, inciso IV, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 14	 14712	 1030100102197	 339030	 Material de Consumo:	 R$	500.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplemen-
tar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 876.378,47 (oitocentos e setenta 
e seis mil, trezentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 07	 07014	 1224300092290	 339030	 Material de Consumo:	 R$	139.000,00
2)	 07	 07014	 1236200082283	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 8.000,00
3)	 07	 07014	 1236200082283	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P. J.:	 R$	 74.000,00
4)	 08	 08011	 1545100411258	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	320.000,00
5)	 08	 08011	 1545100392259	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P. J.:	 R$	216.396,67
6)	 10	 10011	 0412200042056	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 10.000,00
7)	 14	 14011	 1012200112186	 335039	 Outros Serv. de Terc. - P. J.:	 R$	 10.000,00
8)	 14	 14011	 1012200112186	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P. F.:	 R$	 900,00
9)	 14	 14011	 1012200112188	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 9.300,00
10)	14	 14011	 1012200112497	 339036	 Outros Serv. de Terc. - P. F.:	 R$	 20.300,00
11)	14	 14011	 1012200112497	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 31.000,00
12)	17	 17011	 1545200062218	 319016	 Outras Desp. Variáv. - P. C.:	 R$	 37.481,80

Para as dotações:
1)	 07	 07012	 1212200052296	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 31.000,00
2)	 07	 07012	 1212200052296	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 30.000,00
3)	 07	 07012	 1212200052296	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P. J.:	 R$	 60.000,00
4)	 07	 07012	 1212200052296	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	100.000,00
5)	 08	 08011	 1545100392261	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	536.396,67
6)	 10	 10011	 2060600051065	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 10.000,00
7)	 14	 14011	 1012200112187	 339014	 Diárias – Civil:	 R$	 71.500,00
8)	 17	 17011	 1545200042217	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P. J.:	 R$	 37.481,80
	       
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de julho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 133/2018

Objeto: Aquisição e instalação de cerca concertina.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE
Carrone & Carrone LTDA ME	 01

Piracicaba, 10 de julho de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 73984/2018
Prestação de serviços de troca de piso
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 134/2018  -  EDITAL Nº: 134/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              .

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: JOÃO EXPEDITO DE SOUZA
Item 1 - Prestação de serviços de troca de piso. - UN Quantidade: 1,00 Valor 
Unitário: 15.500,00 Total: 15.500,00

 TOTAL DO FORNECEDOR:   15.500,00
 TOTAL GERAL:   15.500,00

Piracicaba, 10 de julho de 2018

Barjas Negri
Prefeito municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 141/2018

Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em câmaras frigo-
ríficas, com fornecimento de materiais e mão de obra.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE
REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACICABA LTDA ME	 01

Piracicaba, 10 de julho de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 142/2018

Objeto: Prestação de serviços de manutenção em máquinas de lavar e 
tanques  e lé t r i cos  de  lavar  roupas ,  com fo rnec imento  de 
materiais e mão de obra.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE
REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACICABA LTDA ME	 01

Piracicaba, 10 de julho de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 59

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia   20 de 
julho de 2018, as 09:15 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadstro de Pessoas Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de Residência;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Médio Completo;
Comprovante de afrodescendencia;
Laudo de Deficiência;
Certificado de Reservista;

Auxiliar Administrativo:

Classificação	 Nome:
53º			  Larissa Stephany de Assis – 
				   Convocada em DOM de 01.05.2018- 5º Afro
54º			  Polyana Andressa Sanches

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia   20 de 
julho de 2018, as 09:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer cópia 
de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);]
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Curso Técnico de Auxiliar ou Técnico de Enfermagem Completo e registro 
no COREN -Conselho Regional de Enfermagem
CLT ou menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia
Laudo de Deficiência

Auxiliar de Enfermagem do PSF:

Classificação	 Nome:
7º				   Jonathan Five Santos Amaral
8º 				  Daiani Carolini Dutra

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classifica-
do(a) no Concurso Público Edital nº 04/2017 para o emprego em regime CLT, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 20 de julho de 2018, 
as 09:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou 
residência na área correspondente e registro no CREMESP - Conselho 
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Certificado de Reservista;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Ginecologista:

Classificação	 Nome:
1ºAfro		  7º-Marcos Antonio Vieira Atanazio

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, que fica(m) convocado(as) os(as) candidato(as) abaixo relacionado(a)
s classificado(as) no Concurso Público (edital nº 02/2017), em regime CLT, 
para comparecer(em) no 7º andar, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 
centro cívico, no dia 18 de julho de 2018, as 09:15 horas, munido(a) de 
documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Diploma/Histórico;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Fundamental Completo;
Certificado de Reservista;
Comprovante de residência;

Orientador de Alunos:

Classificação	 Nome:			 
48º			  Matheus Fernandes Gomes- 
				   Convocado em DOM de 17.05.2018  - 6ºAfro
49º			  Thais Elias da Silva
50º			  Josiane Meire Toloti Carneiro
51º			  Monica de Albuquerque Bonini

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 06 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração 

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 05/2017, para o cargo de 
Psicólogo, em regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de 
Recursos Humanos, (7º)sétimo andar, sito à Rua Antonio Correa Barbosa, 
2233, no dia 18 de julho de 2018, as 09:00 horas, munidos(as) de docu-
mentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg au-
tenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Ensino Superior em Psicologia, com registro no CRP – Conselho Regional 
de Psicologia;
Certificado de Reservista;
2(duas) fotos 3x4 recentes.

Psicólogo:

Classificação	 Nome	
8º				   Mariana Gil

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de julho de 2018.

		
Erotides Gil Bosshard

Secretário Municipal de Administração 

Republicado por conter incorreções na publicação do Diário Oficial de 05 de
julho de 2018:

Onde se le
Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2018, no 
emprego de Auxiliar Administrativo, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) 
desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por não preencher(em) 
os requisitos do Capitulo 12 “CONSIDERAÇÕES SOBRE OS PROCEDI-
MENTOS DE SAÚDE OCUPACIONAL PERTINENTES A ADMISSÃO” itens:  
12.02 ,12.02.13, 12.8 e 12.9, conforme segue:

Classificação	 Nome: 	

3ºAfro		  Gerson Santos de Oliveira

Piracicaba, 03 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

			

Leia-se:

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 02/2016, no 
emprego de Motorista, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) desistente(s) 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por não preencher(em) os requi-
sitos do Capitulo 12 “CONSIDERAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS 
DE SAÚDE OCUPACIONAL PERTINENTES A ADMISSÃO” itens:  12.02 
,12.02.13, 12.8 e 12.9, conforme segue:

Classificação	 Nome: 	

3ºAfro		  Gerson Santos de Oliveira

Piracicaba, 03 de julho de 2018.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201860

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2018

Locação de guindaste hidráulico, com disponibilização de mão de obra 
(motorista/operador).

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: MUNCK E GUINDASTE PRA-
DO LTDA. e L A BRIZOLLA TRANSPORTES., deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, a 
Pregoeira deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa MUNCK E 
GUINDASTE PRADO LTDA. no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 12 de julho de 2018. 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2018

Prestação de serviços de manutenção corretiva em fogões domésticos e 
industriais, com fornecimento de materiais e mão de obra

Decorrido o prazo recursal sem manifestação, comunicamos que o proce-
dimento licitatório acima descrito fica fracassado.
Publique-se

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2018

Prestação de serviços de manutenção corretiva em relógios ponto marca 
Henri, modelo Prisma, nas unidades de saúde.

O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: FMS EQUIPAMENTOS 
E SISTEMAS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise das documentações apresentadas, deliberou 
por APROVÁ-LA e HABILITÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 12 de julho de 2018. 

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 157/2018
Objeto: Prestação de serviços para disponibilização de vaga em prática 
de equoterapia para usuários do SUS, portadores de deficiência física ou 
transtornos psiquiátricos, com indicação médica e terapêutica. Início da 
Sessão Pública: 26/07/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 158/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em bicicletas, com forneci-
mento de peças. Início da Sessão Pública: 26/07/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 159/2018
Objeto: Registro de preços para fornecimento de carimbos. Início da Sessão 
Pública: 27/07/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 160/2018
Objeto: Prestação de serviço de transporte mobiliário. Início da Sessão 
Pública: 27/07/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 161/2018
Objeto: Aquisição e instalação de forro PVC e divisórias. Início da Sessão 
Pública: 30/07/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 162/2018
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de conserto de 
vitraux de alumínio do prédio do Centro Cívico. Início da Sessão Pública: 
30/07/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 163/2018
Objeto: Prestação de serviços para manutenção corretiva de cadeiras, 
com fornecimento de materiais e mão de obra. Início da Sessão Pública: 
31/07/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2018

OBJETO: Aquisição de mobiliário em aço.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/07/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/07/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2018

OBJETO:  Aquisição de Fitas de Backup 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/07/2018, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/07/2018, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 225/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de registrador 
eletrônico de ponto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2018

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2018

OBJETO: Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais, para o de-
senvolvimento de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção de 
próprios municipais ligados a Secretaria Municipal de Esportes, conforme os 
locais: Estádio Municipal Barão da Serra Negra, Ginásio Municipal Waldemar 
Blatkauskas, Ginásio Municipal da Paulicéia, Clube Cristóvão – SELAM 
sede centro, Complexo Aquático, Ginásio Municipal do “Pira” Jaraguá, 
Centro de Excelência Olímpico/Paralímpico, Ginásio da Paulicéia Cancha 
de Bocha e Ginásio da Vila Sônia, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão-de-obra.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2018, às 14h30min.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 228/2018

OBJETO: Fornecimento parcelado de lona de vinil adesivo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2018, às 14 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2018, às 14h30.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 229/2018

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2018, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/07/2018, às 09 horas.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 230/2018

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Material 
de Expediente
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/07/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de julho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:			
				 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE	
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
06/06/2018	  200.000,00 		
19/06/2018	 44.670,75		
19/06/2018	 283.275,84		
21/06/2018	 588.104,92		
28/06/2018	 200.000,00		
			 
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
06/06/2018	 755.969,75		
28/06/2018	 65.450,00		
28/06/2018	 200.000,00		
			 
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
06/06/2018	 58.302,84		
			 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
06/06/2018	 183.404,84		
			 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME			 
			 
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
29/06/2018	 36.900,00

Departamento de Administração Financeira
	
	
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:			
		

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO			 
COTA PARTE DO F.P.M.			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
10/07/2018	 4.369.957,75		
	
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
10/07/2018	 1.616,18		
			 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA		
			 
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HÍDRICOS		
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
03/07/2018	 12.028,50		



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 61

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017
PROCESSO Nº 155.571/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 2 Unid. Mesa escrivaninha c/ 02 gavetas. R$ 949,00 R$ 1.898,00
07 5 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,80mm x 76mm. R$ 658,00 R$ 3.290,00
08 1 Unid. Mesa reunião. R$ 1.399,00 R$ 1.399,00

Itens 06, 07 e 08 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017

PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 18 Unid. Armário em mdf tipo colméia com caixas organizadoras coloridas 
– medidas aproximadas – 1026 x 480 x 800 mm (lpa). R$ 1.762,00 R$ 31.716,00

03 4 Unid. Expositor de livros. R$ 1.460,00 R$ 5.840,00
09 2 Unid. Kit para alimentação de bebês. R$ 1.870,00 R$ 3.740,00

Itens 02, 03 e 09 – RUPOLO D INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2017

PROCESSO Nº 155.571/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 32 Unid. Conj. Infantil 800 x 800 mm com 04 cadeiras. R$ 1.220,00 R$ 39.040,00

04 11 Unid. Conj. Professor mesa / cadeira. R$ 699,00 R$ 7.689,00

05 63 Unid. Conj. Individual para berçario. R$ 368,00 R$ 23.184,00

Itens 01, 04 e 05 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Escolares LTDA

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
7 14 Unid. Berço em estrutura metalica (tubular) - berço infantil desmontável. R$ 1.095,00 R$ 15.330,00

Item 07 – A. P. Artiole Eireli – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 26 Unid. Armário de aço com 02 portas pequeno com 03 prateleiras, com 
base galvanizada. R$ 1.380,00 R$ 35.880,00

2 1 Unid. Armário de aço com 02 portas grande com 04 prateleiras, com 
base galvanizada. R$ 1.757,00 R$ 1.757,00

Itens 01 e 02 – Jean Carlos de Moraes – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2017

PROCESSO Nº 155.570/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis de aço.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
3 2 Unid. Arquivo de aço com 04 gavetas. R$ 1.360,00 R$ 2.720,00
4 3 Unid. Armário de aço 16 compartimentos. R$ 1.293,00 R$ 3.879,00
5 13 Unid. Estante de aço com 03 prateleiras. R$ 290,00 R$ 3.770,00
6 1 Unid. Estante de aço com 05 prateleiras. R$ 355,00 R$ 355,00

Itens 03, 04, 05 e 06 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 20 Unid. CONJ. INFANTIL 800 X 800 mm COM 04 CADEIRAS. R$ 1.220,00 R$ 24.400,00
2 20 Unid. CONJ. REFEITORIO INFANTIL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.190,00 R$ 23.800,00
3 20 Unid. CONJ.REFEITORIO FUNDAMENTAL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.290,00 R$ 25.800,00
9 20 Unid. CONJ. PROFESSOR MESA / CADEIRA. R$ 590,00 R$ 11.800,00
10 20 Unid. CONJ. INDIVIDUAL PARA BERÇARIO. R$ 368,00 R$ 7.360,00
11 05 Unid. MESA FÓRMICA PARA TELEFONE OU IMPRESSORA. R$ 305,00 R$ 1.525,00

Itens 01, 02, 03, 09, 10 e 11 – Sudeste Ind. e Comercio de Móveis Escolares LTDA

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliário.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 20 Unid.
ARMÁRIO EM MDF TIPO COLMÉIA COM CAIXAS 
ORGANIZADORAS COLORIDAS – MEDIDAS APROXIMADAS 
– 1026 X 480 X 800 MM (LPA).

R$ 1.762,00 R$ 35.240,00

5 15 Unid. EXPOSITOR DE LIVROS. R$ 1.460,00 R$ 21.900,00

6 20 Unid. ESTANTE EM MDF COM CATORZE CAIXAS PLASTICAS. R$ 1.820,00 R$ 36.400,00

21 10 Unid. KIT PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS. R$ 1.870,00 R$ 18.700,00

Itens 04, 05, 06 e 21 – RUPOLO D INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA – INICIAL. R$ 168,00 R$ 16.800,00

08 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA. R$ 160,00 R$ 16.000,00

Itens 07 e 08 – Faria Rodrigues Indústria de Móveis LTDA.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 05 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 02 GAVETAS. R$ 1.119,00 R$ 5.595,00

13 05 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 04 GAVETAS. R$ 1.348,00 R$ 6.740,00

14 05 Unid. MESA FÓRMICA PARA BIBLIOTECA. R$ 889,00 R$ 4.445,00

15 03 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,70mm x 76mm. R$ 769,00 R$ 2.307,00

16 03 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00mm x 0,80mm x 76mm. R$ 728,00 R$ 2.184,00

17 03 Unid. MESA FÓRMICA REDONDA – 1,20m R$ 599,00 R$ 1.797,00

18 03 Unid. MESA FÓRMICA REDONDA – 1,60m. R$ 780,00 R$ 2.340,00

19 02 Unid. MESA REUNIÃO. R$ 1.700,00 R$ 3.400,00

20 02 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 2,000mm x 1,000mm x 
760mm. R$ 1.393,00 R$ 2.786,00

Itens 12,13,14,15,16,17,18,19 e 20 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018

PROCESSO Nº 21.955/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 unid Cola branca em bastão R$ 6,92 R$ 69.200,00

Item 02 – 13A Informática e Material de Escritório Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018

PROCESSO Nº 21.955/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 8.000 rolo Fita adesiva transparente medindo: 48 mm x 50 m R$ 1,57 R$ 12.560,00

07 5.000 rolo Fita adesiva transparente medindo: 12 mm x 30 mm R$ 0,35 R$ 1.750,00

11 5.000 rolo Fita adesiva transparente medindo: 19 mm x 50m R$ 0,76 R$ 3.800,00

Itens 06, 07 e 11 – 4M Itu Eireli.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2018

Aquisição de peças de impressora.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA	 ITEM
ALMEIDA & GODOY SERVIÇOS DE ELETRONICA LTDA ME	 01, 02, 06, 07, 08 e 09
A R MULTIFOR COMERCIAL EIRELI EPP	 03, 04 e 05

Piracicaba, 10 de julho de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretário Municipal de Educação



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201862

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2018
PROCESSO Nº 50.435/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 540 Comp. ARIPIPRAZOL 30mg comprimido R$ 1,90 R$ 1.026,00
24 108 Frasco OMALIZUMABE 150mg frasco + 1 ampola de diluente. R$ 1.618,00 R$ 174.744,00
25 3.600 Comp. OXCARBAZEPINA 600MG, comprimido. (TRILEPTAL) R$ 2,945 R$ 10.602,00
33 540 Comp. SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA MONOIDRATADO 100MG, comprimidos R$ 1,949 R$ 1.052,46

Itens 02, 24, 25 e 33 – Interlab Farmacêutica Ltda.

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS AUTUADOS, DE IMÓVEIS ABANDONADOS OU HABITADOS, QUE, A PRINCÍPIO, 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO CONTROLE E COMBATE AO AEDES, PORÉM  NÃO RETORNARAM OU NÃO 
ADOTARAM AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA IMPEDIR A PROLIFERAÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME O ARTIGO 22 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 178/06, DECRETO Nº 15.751/14 E LEI COMPLEMENTAR Nº 221/08:
COMUNICAMOS AINDA QUE NOS CASOS DE IMÓVEIS DESABITADOS E/OU ABANDONADOS, OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS À ENTRADA 
FORÇADA ACOMPANHADA PELO PMCA, PELOTÃO AMBIENTAL OU GUARDA CIVIL, DEFESA CIVIL E CHAVEIRO PARA LIMPEZA E RETIRADA DE 
MATERIAIS QUE SEJAM POTENCIAIS CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES, CONFORME DECRETO 15.751/14.
OBS.: OS REFERIDOS AUTOS DE INFRAÇÃO FORAM ENCAMINHADOS VIA CORREIO COM AR PORÉM RETORNARAM FECHADOS.

NOME										          AUTO DE INFRAÇÃO
SUPRICEL VISCONDE DO RIO BRANCO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTADA 			   668/2018

NOTIFICAÇÃO
SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS ABANDONADOS/DESOCUPADOS OU HABITADOS QUE FORAM 
NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO CONTROLE E COMBATE AO  MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME DECRETO 
15.751/14, ENTRETANTO A CORRESPONDÊNCIA ENCAMINHADA VIA CORREIO COM AR RETORNOU FECHADA.
COMUNICAMOS AINDA QUE OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS A AUTUAÇÃO E APLICAÇÃO DE MULTA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06 
E DECRETO 15.751/14:

ANA FRAY BAPTISTA DE OLIVEIRA
ELISA FORMAGGI NAZATTO
LINEU CARLOS NEHRING
MANOEL GUTIERREZ BEGAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2018

Aquisição de material esportivo.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA	 ITEM
SA & CIA. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. - EPP	 01
KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME	 02
SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - EPP	 03, 04 e 07

AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA EPP	 05 e 06

Piracicaba, 05 de julho de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2017.000.000.203.
Código Ajuste nº 2018.000.000.415.
Contrato nº 762/2018.
Proc. Admin.: nº 62.314/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 85/2017 - Ata de Registro de Preços nº 301/2017 (válida até 03/07/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 29.627,50 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 02/07/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 135.704/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 218/2014.
Objeto: prestação de serviços de limpeza de prédio, mobiliário e equipamentos escolares.
Valor: R$ 16.334.225,76 (dezesseis milhões, trezentos e trinta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/12/2014.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2018.000.000.140.
Aditamento nº 135.704/2014 – 1/6.
Valor Suprimido: R$ 516.978,08 (quinhentos e dezesseis mil, novecentos e setenta e oito reais e oito centavos). 
Data: 02/07/2018.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 79.471/2018.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de GILKA SILVEIRA LOPES, funcionária pública municipal, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto 
no art. 482, alíneas “e” e “h”, da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUI-
VAMENTO do presente procedimento, tendo em vista a perda do objeto.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

NOTIFICAÇÃO N.º 41/05/2018
CONTRATO nº 42/2016

CONCORRÊNCIA N.º 04/2016 - PROCESSO N.º 655/2016

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa TAG INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, se-
diada na Rua Itália n.º 2.395, Centro, na cidade de Araraquara, estado de 
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 11.595.767/0001-27 e Inscrição 
Estadual sob n.º 181.371.111.17 o que segue:
O SEMAE lançou licitação na modalidade Concorrência, tendo como objeto 
a REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ETA 3 – CAPIM FINO 
(OBRA DO PAC 2- 1ª ETAPA).
O contrato em epígrafe foi rescindido em 20 de julho de 2017, entretanto 
a contratada ainda não emitiu a nota fiscal referente à última medição 
no valor de R$ 59.810,75 (cinqüenta e nove mil, oitocentos e dez reais e 
setenta e cinco centavos)
Considerando que o custeio da obra é proveniente de verba federal do PAC 
2, cujo contrato está em vias de ser finalizado, torna-se imprescindível que 
a empresa emita a nota fiscal para crédito no valor da medição.
Diante do exposto, fica a empresa NOTIFICADA a emitir a nota fiscal 
referente à última medição, no prazo de cinco dias do recebimento desta, 
sob pena de não o fazendo restar prejudicado o recebimento do crédito em 
questão ante a finalização do contrato que viabiliza a percepção da verba.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 4 julho de 2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/002395
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000086/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO MALEÁVEL .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/002395,  Pregão Presencial n.º  000086/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS INDUSTRIAS LTDA - EPP R$ 1.056,55

2 RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS INDUSTRIAS LTDA - EPP R$ 2.198,50

3 FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP R$ 28.995,00

4 RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS INDUSTRIAS LTDA - EPP R$ 7.305,70

5 FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP R$ 1.897,35

6 RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS INDUSTRIAS LTDA - EPP R$ 8.620,80

7 FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP R$ 5.029,60

8 RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS INDUSTRIAS LTDA - EPP R$ 4.149,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 59.252,50

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  03 de julho 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 2018 63

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 de junho  de 2018.

Protocolados e Encaminhado

	Protocolos	 Interessados
	004125/2018	 RAUL FILLETI
	004126/2018	 RAUL FILLETI
	004127/2018	 ARES PCJ
	004128/2018	 VIA OBRAS INFRAESTRUTURA
	004129/2018	 TRIBUNAL DE JSUTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	004130/2018	 ALEXANDRE BRUNO
	004131/2018	 METALÚRGICA VARB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
	004132/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004133/2018	 METALÚRGICA VARB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
	004134/2018	 JEFFERSON WILLIAM GONÇALVES DE OLIVEIRA
	22906255823
	004135/2018	 JOAO JORGE DE AGUIAR JUNIOR
	004136/2018	 JOSÉ AUGUSTO MEDEIROS
	004137/2018	 JOSÉ ERMINIO GILBERTONI
	004138/2018	 BMT - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
	004139/2018	 DELVAN MERTINS
	004140/2018	 PAULO ROBERTO PIRES DE LIMA
	004141/2018	 NEURI ANTONIO GONÇALVES
	004142/2018	 CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
	004143/2018	 IVARY JOSE RODRIGUES RUALDES
	004144/2018	 ANTONIO SEVERINO FILHO
	004145/2018	 FRANCISCO LUIZ DE LIMA
	004146/2018	 HELIO RUIZ
	004147/2018	 HELIO RUIZ
	004148/2018	 LUZIA BUDIN RIBEIRO
	004149/2018	 GLEICE APARECIDA DE ALMEIDA
	004150/2018	 MABEL FABIANA LAGES NUNES DA SILVA
	004151/2018	 CIBELIA MARTINS DO AMARAL
	004152/2018	 PARQUE PIAZZA SAN PIETRO INC. SPE. LTDA
	004153/2018	 ANTONIO WILSON GOMES
	004154/2018	 MARCOS ANDRE SANTOS
	004155/2018	 FERNANDA ALINE DA FONSECA CAMPOS
	004156/2018	 ANTONIO RODRIGUES DE FREITAS JUNIOR
	004157/2018	 MARIA OSAÍ DOS SANTOS
	004158/2018	 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	004159/2018	 FABIO NOBRE GIL
	004160/2018	 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS
	004161/2018	 ELIDIO JOSE DE LIMA
	004162/2018	 TANIA APARECIDA FASSIROLI
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000828/2018	 000640/2018	 HYUNDAI MOTOR BRASIL: “Concluído”.
	001007/2018	 000778/2018	 ROSANA APARECIDA SILVEIRA DE CAMPOS: “Indeferido”.
	001581/2018	 001177/2018	 EUGÊNIO ANTONIO TORREZAN: “Indeferido”.
	001933/2018	 001464/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	002144/2018	 001621/2018	 CARLOS GERALDO DA SILVA: “Deferido”.
	002986/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003127/2018	 002294/2018	 OCCITANO CONSTRUTORA LTDA: “Deferido”.
	003252/2018	 002392/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003320/2018	 002446/2018	 FATIMA MARIA AGUARELLI GALVAO: “Deferido”.
	003516/2018	 002621/2018	 MARCOS RAMOS SABARÁ: “Deferido”.
	003794/2018	 002825/2018	 AGOSTINHO MARTORINI: “Indeferido”.
	003810/2018	 002841/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “
	003830/2018	 002853/2018	 MARIA LOURDES DAL PICCOL SOTTO: “Deferido em Parte”.
	004110/2018	 003062/2018	 FRANCILENE MARIA OLIVEIRA MELLO: “Arquivado”.
	007081/2017	 004804/2017	 MARISA APARECIDA ZEN: “Arquivado”.
	007239/2017	 004915/2017	 PAULO EVARISTO FILHO: “Indeferido”.

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial 
n.º 36/2018 (FORNECIMENTO PARCELADO DE AÇÚCARES, CAFÉ E 
ADOÇANTES), em favor das empresas LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL 
EIRELI – EPP (itens 1 e 5) totalizando a importância de R$ 3.072,00 (três mil 
setenta e dois reais); PABLO SONSINO SILVA – ME (item 2) totalizando a 
importância de R$ 84,00 (oitenta e quatro reais); SPECIALATTO COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI – EPP (itens 3 e 4) totalizando a importância de R$ 
12.615,00 (doze mil seiscentos e quinze reais);

Piracicaba, 12 de julho de 2018.
                         

Matheus Antonio Erler
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 37/2018

Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODITOS ALIMENTÍCIOS 
ENLATADOS.
Tipo: menor valor por item
Credenciamento: Dia 30/07/2018 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 30/07/2018 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.cama-
rapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Pregoeira Oficial

ASSOCIAÇÃO 
Associação Recreativa Parque Peoria

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, da Associação Recreativa Parque Peoria, 
maiores de 18 (dezoito) anos, a comparecerem na  Assembléia Geral Ex-
traordinária,  a ser realizada no dia 23 de julho de 2018, à Rua Cordeirópolis  
30, Parque Peoria - Piracicaba-SP, com a primeira convocação às 19:00 
horas, com a presença de 2/3 ( dois terços) dos associados e em segunda 
convocação as 20:00 horas com 1/3 ( um terço) de  associados presentes 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

Criação e nomeação do cargo de Diretor Social

Piracicaba, 11 de julho de 2018.

NOEL VILHALVA FERREIRA
Presidente

Associação A Turma do Papai Noel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

PIRACICABA 10 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR PRESIDENTE Wlademir Cesar Morallis da Associação A
Turma do Papai Noel , no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
Social, vem pelo presente CONVOCAR seus associados à Reunião
Extraordinária da Assembleia de Grupo, a realizar-se na Rua Visconde do
Rio Branco, 1664, bairro Alto, no dia 26/07/2018, em primeira chamada
19:00 horas e segunda chamada 19:30 horas com qualquer número de
presentes, para deliberarem da seguinte ORDEM-DO-DIA:

1. Abertura;
2. Eleição e posse dos membros da Mesa Diretora dos trabalhos:
Presidente e Secretário;
3. Leitura do Edital de Convocação;
4. Apresentação das chapas;
5. Eleição Da Diretoria e membros da Comissão Fiscal;
6. Mudança do Endereço da Sede;
7. Mudança do Estatuto;
8. Encerramento.

Os membros da Assembleia, conforme prevê

Piracicaba 10 de Julho de 2018

Wlademir Cesar Morallis
Diretor-Presidente

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 13 de julho de 201864


